109. (Iohanni de Lentino mil., cons. et familiari donat Rex quoddam casale). (Reg. 26, f. 37, t.).

FONTI: Chiarito, l. c.

110. (*Si ha notizia delle decime spettanti alla sede vescovile di Girgenti, al momento vacante, e ai suoi canonici*). Dat. VII augusti V ind. 1277. (Reg. 26, f. 37, t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 521, t.; appunto di E. Sthamer pr. l'Istit. Stor. Germanico.

Magistri Procuratores et Portulani

111. - (*Si ha notizia che il 6 settembre della V ind. un certo T. (Tommaso) era patriarca di Gerusalemme e consigliere di Carlo*). (Reg. 26, f. 38, 47, t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 522.

112. (*Si ha notizia che i beni appartenenti a Biancofiore de Molinis, vedova del ribelle Corrado Capece, già signore di Atripalda, e situati in Abruzzo, furono concessi ad altri*). (Reg. 26, f. 39).

FONTI: Scandone, *I Comuni di Principato U. etc.*, in *Sannium*, VII, p. 121.

113. (Mandatum quod revocentur ad manus Curie terre Lauri et Mariliani concesse comiti Bolonie). (Reg. 26, f. 39, t.).

FONTI: De Lellis, *Notam. etc.*, II, f. 326, in Mss. Scandone; id., *Arch. Stor. Campano*, I, fasc. III-IV, p. 275.

114. (Concedit Margot, Iohanni et Clementi filiis Symonis Argot mil. et fam. licentiam proficiscendi cum familia in Franciam). (Reg. 26, f. 39, t.).

FONTI: Chiarito, l. c.

115. Scriptum est Mag. Procuratoribus et Portulanis Sicilie etc. Cum ad supplicationem Potestatis, Consilii et Communis Florentie eis concesse-

rimus licentiam extrahendi de portubus licitis et statutis iurisdictionis vestre ad extractionem victualium deputatis CCC sal. frumenti ad sal. gen., ferenças per mare ap. Pisas et deinde ap. Florentiam, pro usu et sustentatione hominum ipsius terre, pro quibus Guillelmus Michaelis et Naso Bonamicus mercatores de Florentia nuntii ipsorum Potestatis, Consilii et Comunis convenerunt solvere Curie nostre pro iure exiture ad rat. de unc. auri XXX pro singulis C sal., unc. auri XC p. g., de quibus solutis per eos in Camera nostra unc. auri XLV eiusdem ponderis, medietate vid.: ipsius pretii exiture, reliquas unc. auri XLV vobis pro parte nostre Curie solvere promiserunt; t. v. mandamus quatenus, receptis prius per vos ab eisdem Guillelmo et Nasone nuntiis ipsorum Potestatis, Consilii et Comunis Florentie, pro parte Curie nostre, pred. unc. auri XLV p. g. per vos statim ad nostram Cameram destinandis ac ydonea et sufficienti fideiussoria cautione quod pred. frumentum ad pred. terram Pisarum per mare et deinde ap. Florentiam pro usu et sustentatione hominum ipsius terre et non alio deferatur; et quod de exoneratione ipsius facienda ibidem a Raynaldo Poncelli, vicario nostro in Tuscia

sub sigillo suo ydoneas Nobis in certo termino deferri faciant responsales, dictos Guillelmum et Nasonem vel alterum eorundem nuntios ipsorum Potestatis, Consilii et Comunis Florentie, pred. quantitatem frumenti ad pred. terram Pisarum per mare et deinde ap. pred. terram Florentie deferendam, pro usu et sustentatione hominum ipsius terre, de statutis et licitis portubus iurisdictionis vestre ad extractionem victualium deputatis extrahere permittatis, cauti quod pretextu quantitatis ipsius frumenti nulla maior vel alia victualium quantitas arma equi ad arma aut aliqua alia prohibita, cum vasellis cum quibus frumentum ipsum feretur seu aliquibus aliis per eos aut alios in fraudem nostre Curie extrahantur. Non obstante mandato nostro Vobis directo de non permittendis extrahi victualibus absque speciali mandato nostro pendente faciente plenam et expressam de inhibitione huiusmodi mentionem, vel quolibet alio huic contrario per quod effectus presentium impediri valeat vel differri. Dat. Viterbii, XXI septembris V ind. (Reg. 26, f. 39, t.).

FONTI: Terlizzi, *O. c.*, p. 402, n. 737 (trascriz.); Archivio di Stato di Pisa: *Carte Bonaini*, B. VI (trascriz.).

116. Similes facte sunt eisdem Mag. Procuratoribus et Portulanis Sicilie, pro Frederico Hugucionis mercatore nuntio ipsorum Potestatis, Consilii et Communis Florentie de sal. frumenti DC, deferendis per mare ap. Pisas et deinde ap. Florentiam pro usu et sustentatione hominum ipsius terre; pro quibus solvit in Camera Regia dictus mercator medietatem vid. pretii ipsius exiture unc. auri XC et reliquas unc. auri XC debet solvere pred. Mag. Procuratoribus et Portulanis Sicilie in forma pred. Dat. Viterbii, XXI septembris V ind. (Reg. 26, f. 39, t.).

FONTI: Terlizzi, *O. c.*, p. 404, n. 738 (trascriz.).

117. (Mentio Riccardi de Aquaviva, fratris Raynaldi feudatarii). (Reg. 26, f. 40).

FONTI: Borrelli, *Apparatus etc.*, I, in Ms. Bibl. Naz. IX. C. 14, f. 69.

118. (*Si ha notizia che in data 3 ottobre V ind., Berardo de Raiano era consigliere di Re Carlo*). (Reg. 26, f. 40, t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 522.

119. (*Si ha notizia che il 29 settembre della V ind., P. vescovo di Capaccio era consigliere del Re Carlo*). (Reg. 26, f. 40, t., 51).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 522.

120. (Mandatum pro Thomasia de Palearea comitissa Manuppelli, Burrello de Bisacis et Petro de Grele de feudali servitio. Et ibi mentio quod quicumque habuerit terram valentem unc. XX, in quo valorem feudum unius militis ad servitium trium mensium consistebat antiquitus et consistit, solvat unc. XII et med. et si minus solvat pro rata). (Reg. 26, f. 40, t.).

FONTI: De Lellis, *Notam. etc.*, II, f. 326, in Jamison, *Docum. from the ang. regist. of Naples*, p. 114.

121. (Mentio Gualterii, mariti filie et heredis Bartholomei de Bellante, feudatarii). (Reg. 26, f. 41).

FONTI: Borrelli, *Apparatus etc.*, I, in Ms. Bibl. Naz. IX. C. 14, f. 70.

122. (*Re Carlo « cum Lambertinum nuntium et familiarem nostrum in Moream ad Principem Achaye cum licteris nostris transmictamus ad presens » ordina che lo si faccia partire con la prima nave « itura ad partes Moree ... »*). Dat. Viterbii, XIII octobris V ind. (Reg. 26, f. 41).

FONTI: Carabellese, *O. c.*, p. 30.

123. Scriptum est Portulano Apulie etc. Cum rel. vir fr. Iohannes qd. Abbas Bellifanti Cysterciensis Ordinis, nuntius Regis Ungarie transfretari intendat ad presens, f. v. mandamus quatenus eidem fratri ad inveniendum vas, in quo transfretari valeat ad partes easdem oportuno auxilio assistentes, ipsum exire de quocumque portu Apulie voluerit, cum quatuor roncinis eiusque familia, nec non victualibus ad usum suum, familie ac annona roncinorum ipsorum ad transitum necessariis libere permittentes nullam ei molestiam inferatis, proviso quod equos ad arma seu aliqua prohibita secum aliquatenus non transducat, presentibus post menses duos minime valituris. Dat. Viterbii, XVII octobris V ind. (Reg. 26, f. 41).

FONTI: *Monum. Hungarie - Acta Estera*, p. 53 (not.), p. 98 (trascriz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 522 (not.); Carabellese, *O. c.*, p. 163 (not.); Ovary, *Ricerche etc.*, n. 154 (not.).

124. (Donantur Eustasio de Erdicurt mil. et fam. Casale Ioannes et Máccla Sarracena, sita in Iustitiariatu Capitanatè, Rocca Rodebona et Lovatinum de Comitatu Molisii, Reginum Mons Leonis, Fraganetum Rahonis Spinelli et Pesculum). (Reg. 26, f. 41, t.).

FONTI: Chiarito, l. c.

125. (*Re Carlo scrive al Maestro Portolano di Puglia « quatenus Guillelmum Quercinum Amiratam magnifici viri G. Principis Achaye carissimi affinis et fidelis nostri ad eundem Principem redeuntem cum VIII equitaturis inter quas sint due ad arma cum frumento et ordeo pro transitu suo necessariis de portubus iurisdictionis tue exire libere patiaris, presentibus post duos menses minime valituris* Dat. Viterbii, XXIV octubris, 1276. (Reg. 26, f. 41, t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. (trascriz. parz.); id., I, f. 520, t.; id., *Il Regno di Carlo I etc.*, p. 44 (not.); Chiarito, *Rep.* 30, f. 186, t.

126. (*Re Carlo ordina al Secreto di Principato e Terra di Lavoro di pagare il soldo a maestro Bonafidanza di Tortona, professore di grammatica nello Studio di Napoli per l'anno della V ind.*). Dat. ap. Lacumpensulem, XXVIII augusti V ind. (Reg. 26, f. 41, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *Il Regno di Carlo I*, cit., p. 223.

127. Scriptum est Mag. Procuratori et Portulano Apulie etc.

Dum magnorum signa prodigiorum attendimus, dum variam miraculorum multitudinem cogitamus, quibus celestis altitudo potentie confessoris sui sanctissimi Nicolai mirificis meritis inclinata, Barensen Ecclesiam frequenter illuminat, et adornat et augetur, iugiter Serenitatis nostrè devotio, eo quod circa eandem Ecclesiam in favore prompte devotionis attendimus quo pred. ... Pontificis manifesta miracula proprius experimur. Cum itaque nuntiatam Nobis letitiam de melioratione Philippi carissimi filii nostri pred. pretiosi sancti mèritis, ad quem fuit et est semper devotio nostra precipua, potissimum adscribentes tandem Ecclesiam Sanctam suam quam in Cappella nostra diligimus specialem et sicut gaudiis exultationis nove perfundimur sic oblationis novelle muneribus adorare velimus, ut eo confessor ap. Deum sacratus pro nobis et eodem filio nostro propitius intercessor existat, quo circa nomen suum sanctissimum devotionis promptitudinem in Nobis fore prospexerit puriorem, ad honorem Omnipotentis Dei et confessoris sui clarissimi Nicolai, campanam nostram maiorem Manfredonie eidem Ecclesie sue Sancte decrevimus deputari, ut quo Ecclesia ipsa maioribus purpuretur miraculis eo grandioribus perfurgeat incrementis. Quo circa f. t. p. mandamus quatenus campanam ipsam a Iustitiario Capitanate cui per alias licteras ... iniungitur, ut eam tibi debeat assignare, recipiens illam per mare sub expensis nostris de quacumque pecunia Curie nostre de Manfredonia usque Barum transvehi facias et portari il-

lam in huiusmodi transvectione subtilis magisterii provisionem et cauthelam adhibens et faciens adhiberi, quod nullus (quod absit), sinistri casus eventus de campana ipsa valeat pervenire. De expensis quoque pred, fieri facias duo publica instrumenta quorum unum tibi ad cautelam retineas et aliud Mag. Rationalibus Magne Curie nostre mittas. Dat. Viterbii, III novembris V ind. (Reg. 26, f. 42).

FONTI: Ms. Bibl. Comun. di Palermo Qq. G. 1, f. 124, t.-125 r. (trascriz.); id., Qq. G. 3, f. 24 (trascriz.); Chiarito, *l. c.*; Miniari Riccio, *Genealogia di Carlo I etc.*, p. 29 (not.); id., Ms. in Arch., I, f. 521 (not.); Del Giudice, *Cod. diplom. etc.*, vol. II, P. II, p. 58 (trascriz.).

128. (*Si ha notizia che* « Philippus, f. regis Caroli primi, votum vovit, se ecclesiam Beati Nicolai (in Baro) visitaturum, si precibus suis a Deo salutem reciperet; cumque convaluisset ipse votum adimplevit et illuc personaliter accessit... »). (Reg. 26, f. 42).

FONTI: Ms. Bibl. Naz. X. B. 75, f. 239.

129. Scriptum est Mag. Procuratori et Portulano Apulie etc. F. t. mandamus quatenus Petrum Budinum Thesaurarium nostrum in Regno Albanie et Durachii ac duos equos ad arma, nec non Goffredum et Iaque-minum de Iudeiut stipendiarios nostros ad partes Durachii redeuntes cum aliis duobus equis ad arma de portu Brundusii exire libere absque iuratorio aliquo patiaris; proviso ne pretextu presentium arma, alii equi ad arma, seu quelibet alia prohibita in fraudem nostre Curie abinde extrahantur, presentibus post menses duos minime valituris. Dat. Viterbii, VI novembris V ind. (Reg. 26, f. 42).

FONTI: Thalloczi etc. *Acta et diplom. res Albaniae*, p. 106, n. 365 (trascriz.).

130. - (Mandatum pro abate et conventu monast. Sancti Nicolai de Torcino de quodam casali). (Reg. 26, f. 43).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

131. Pro Petro Accardi de Marsilia.

Mag. Procuratori et Portulano Principatus et Terre Laboris, (Mandat ut Petro Accardi de Massilia XL sal. frumenti « pro usu et substentatione sua et familie sue, ex portu Neapolis Massiliam deferre liceat »). Dat. Viterbii, XV novembris V ind. (Reg. 26, f. 43, t.).

FONTI: De Bouïard, *Actes et lettres de Charles I etc.*, p. 320.

132. (Mandatum pro nob. viro H. Brenne et Licij comite, mil. et consanguineo, de assecuratione ab hominibus Apriliani, Tripuzii, Sancti Donati, Terenczani et Montoroni). (Reg. 26, f. 44).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

133. Pro ambassiatoribus Paliologi.

Scriptum est Mag. Portulano Apulie etc. F. t. ... mandamus quatenus Andronicum Margida mil., Georgium Aulino cler., Iohannem et alterum Iohannem domicellos ambassatores Paliologi redeuntes ad ipsum, exire de quocumque portu Apulie voluerint, cum XV equis, quos duxerunt secum de Romania, inter quos nullus sit ad arma nec non et victualibus pro ambassatoribus et animalibus ipsis oportunis ad transitum libere patiaris, presentibus post duos menses minime valituris; proviso quod plures equos seu aliqua prohibita secum aliquatenus non transducant. Dat. Viterbii, XXVIII novembris V ind. (Reg. 26, 44, t.).

FONTI: Ms. J. Mazzoleni cit. (trascriz.); Minieri Riccio, *Il Regno di Carlo I etc.*, p. 49 (not.); id., Ms. in Arch., I, f. 522, t.; Thalloczy, *Acta Albanie etc.*, p. 135, n. 455 (not.).

134. Permictat Secreto Principatus extrahere victualia deferenda ap. Urbem. De Curia.

Scriptum est Mag. Procuratori et Portulano Principatus et Terre Laboris etc. Quia scribimus Thomasio Iudicis Riccardi de Amalfia Secreto Principatus etc. ut de frumento Curie nostre assignando sibi per conservatores victualium ap. Neapolim per Mag. Procuratores et Portulanos Sicilie transmissorum frumenti sal. CC et ordeï sal. D ap. Urbem debeat destinare cum vassellis per eum pro parte nostre Curie conducendis; f. t. mandamus quatenus eundem Thomasium vel nuntios suos pred. quantitatem frumenti et ordeï de portu Neapolis extrahere patiaris. Cautus ne pretextu quantitatis ipsius maior vel alia victualium quantitas et queque alia prohibita in fraudem nostre Curie aliquatenus extrahatur. Dat. [ultimo] novembris V ind. (Reg. 26, f. 44, t.).

FONTI: Ms. J. Mazzoleni cit. (trascriz.).

135. Pro Costantino de Messina.

Scriptum est Portulano cum uno roncino libere permictentes, nullam sibi molestiam inferatis, proviso quod equos ad arma seu alia prohibita secum aliquatenus non transducant, presentibus post duos menses minime valituris. Dat. Viterbii, II decembris V ind. (Reg. 26, f. 44, t.).

FONTI: Ms. J. Mazzoleni cit. (trascriz. parziale).

136. Pro Curia et Portulanis. Pro nuntiis euntibus ad Paleologum De Curia.

Scriptum est universis Portulanis Apulie etc. F. v. mandamus quatenus ven. patres Iacobum Ferentinati, Gaufridum Taurini episcopos et rel. viros fratres Raynerium priorem conventus Viterbiensis et Salvum lectorem Luca-num ord. Predicatorum dilectos nostros qui ad Paliologum de beneplacito dom. Summi Pontificis nuper accedunt, cum XXVI equitaturis inter quos

sint V vel VI equi ad arma eorumque familiis nec non victualibus pro suis usibus et annona equorum suorum ad transitum necessariis exire de quocumque portu Apulie voluerint libere permittentes nullam eis in personis vel rebus molestiam inferentes proviso quod plus quam V vel VI ad arma seu alia prohibita secum aliquatenus non transducant, presentibus post duos menses minime valituris. Dat. Viterbii, VIII decembris V ind. (Reg. 26, f. 44, t.).

FONTI: Ms. J. Mazzoleni in Arch. da facs. fotografico donato da P. Laurent (trascriz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. (trascriz. parz.); id., I, f. 552, t. (not.).

137. (Scriptum est mag. Procuratori Aprutii etc. in forma de exigendo adohamento duplicato a Rogero de Montanea mil. et Tholomeo fratre suo). (Reg. 26, f. 44, t.).

FONTI: Chiarito, l. c.

138. Pro extractione milii De Curia.

Scriptum est Pandono de Afflicto mag. Procuratori et Portulano Principatus et Terre Laboris etc. Quia intelleximus quod aliqui mercatores sunt volentes extrahere per mare milium de portubus decreta tibi provincie, deferendum extra Regnum per mare ad vendendum, soluto Curie nostre iure exiture pro milio ipso si per Nos extracionis huiusmodi eis licentia concedatur. Super quo, tam pro utilitate Curie nostre quam subiectorum nostrorum ipsarum partium comodis providentes mandamus quatenus, recepto prius iure exiture ad rat. de unc. auri XX pro singulari C sal., et sufficienti ac ydonea fideiussoria cautione quod milium ipsum ad terras Paliologi nullatenus deferatur, quodque de exoneratione ipsius, si deferatur in Acon a Patriarcha Ierosolimitano et si ap. Venetias a Duce ipsius civitatis, et si ad partes alias a potestatibus seu consulibus vel capitaneis aut rectoribus locorum in quibus exonerabitur, ydoneas tibi in certo et competenti termino, quem eis prefigas, deferant responsales, mercatores ipsos vel nuntios eorum, quantitatem milii, quam ipso modo extrahere voluerint de licitis tamen portubus ipsarum partium, ad extractionem victualium deputatis, extrahere patiaris; premissa prius etiam diligenti et legali extimatione per viros expertos in talibus de capacitate seu portata cuiuslibet vasselli, in quo de pred. milio extrahatur per longitudinem et amplitudinem et altitudinem ac alias circumstantias ipsius vasselli; et factis de hiis omnibus scriptis publicis competentibus ad cautelam, in tuo ratiocinio producendis, et omni alia qualibet oportuna cautela exhibita et servata, et quod pretextu quantitatis, quam mercatoribus ipsis dicto modo concesseris extrahendam maior vel alia victualium quantitas arma, equi ad arma seu quelibet alia prohibita, vel aliqui de hostibus nostris aut ipsorum bona, in vassellis in quibus dictum milium deferetur nullatenus extrahatur. Quantitatem vero, quam extrahi contingerit, Mag. Rationalibus [Magne Regie Curie Neapoli residentibus], prout successive extracta fuerit, significes per licteras tuas et [mictas] quaternum sub

sigillo tuo continentem nomina et cognomina extrahentium mercatorum, quantitatem per singulos extrahendam, de quibus portubus, ad que loca delata ruerit et cum quibus vassellis et extimationem etiam capacitatis et portate vassellorum ipsorum, serratim, particulariter et distincte. Ceterum, quia Thomasio iudicis Riccardi, Secreto ipsarum partium per licteras nostras commisimus ut certam quantitatem milii, assignandam per eum pro thesauro et munitione castrorum nostrorum, in eisdem partibus emere debeat, volumus et mandamus ut priusquam procedas ad publicationem presentium et concedendi aliquibus extractionem alicuius quantitatis milii, certificari debeas per licteras tuas, si quantitas ipsa emenda per eum empta fuerit, iuxta mandatum nostrum exinde sibi factum, ne occasione extractionis pred. posset Curie nostre in emptione dicti milii dampnum aliquid evenire. Et si forte idem Thomasius nondum emerit totam quantitatem ipsam pro munitionibus castrorum ipsorum necessariam ... tu ad concedendam extractionem ... non procedas, nec facias etiam de presentibus lictericis mentionem; immo eas private et caute teneas penes te quousque plene certificatus fueris de emptione totius quantitatis milii pro castris ipsis ad emendum commisse, cum nolumus quod occasione extractionis pred. milium posset calescere et castra nostra pred. remaneant casu aliquo immunita. Alioquin totum dampnum defectum, incommodum et interesse si quid, occasione extractionis seu publicationis presentium, munitionibus dictorum castrorum seu alios quod absit, servitiis nostris emerit, de tuo proprio volumus resarciri, et ex nunc exinde te Curie nostre teneri, ut servemus indemnes. Dat. Viterbii, VI ianuarii V ind. (Reg. 26, f. 45, t.-46).

FONTI: Nicolini N., *Cod. diplom. Ven.-Napol.*, vol. I, P. I, p. 161 sg.

139. (Mandatum ut exhibeantur nonnulla bona Girardo Rascacio mil.). (Reg. 26, f. 46).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

140. Scriptum est Paulo de Botonto Mag. Procuratori et Portulano Cabrie etc. Receptis tuis litteris et intellectis diligentius que super processu tuo habito super quadam galea Pisanorum, quam ad Rotum in portu Cutroni te invenisse scripsisti et que ut asserebatur navigare ap. Costantinopolim intendebat, nec non contra Raynerium de Iordano de Pisis, naucleum Teudiscum spectabilem Bonacorsum de Pisis mercatores, Bartholomeum de Marsilia, Cheupatroccam de Pisis et Guillelmum de Malta nautas seu marinarios eiusdem galee descendentes ex illa in Cotronum, cum aliquibus mercibus ad vendendum captos et arrestatos per te continebantur in illis, ac intellecta confexione ipsorum, quam nobis per tua capitula intimasti contra te non indigne movemur, propter quod tui negligentiam et defectum proditores et alii inimici nostri in eadem galea ut per confexionem ipsam accepimus manentes, de nostris manibus evaserunt. Non enim ad captionem mercatorum et aliorum pred. marinariorum innocentium debuisti procedere,

sed eos galeam ipsam ascendere et defendere ipsorumque merces vendere, sicut volebant, debuisti permittere ita quod aliis in galea ipsa morantibus, maior daretur securitas descendendi; propter quod diligenter attendas quantum detrimentum impendisti et quantum meruisti in persona et bonis substinere periculum, quod inferendum tibi loco et tempore nostro arbitrio reservamus.

Verum, cum intentionis nostre nequaquam existat quod mercatores, marinarii et alii amici et fideles nostri sine causa in terra nostra capi debeant vel turbari immo tantum de proditoribus inimicis nostris nostra intelligat Celsitudo, f. t. mandamus quatenus, receptis presentibus, mercatores, nautas, nauclerios et marinarios supradictos cum ipsorum mercibus arrestatos per te statim liberes, cum mercibus omnibus eorundem. Cautus attente ne de mercibus eorum aliquod subtrahatur, quia sic Maiestatem nostram contra te provocares, quod tibi ad penam gravissimam cederet, aliisque esset officialibus ceteris ad exemplum. Dat. Viterbii, XIV ianuarii V ind. (Reg. 26, f. 46, t.).

FONTE: Arch. di Stato di Pisa, *Carte Bonaini*, B. VI.

141. Pro Curia et extractione victualium.

Scriptum est Nicolao Corticii Mag. Procuratori et Portulano Aprutii etc. Cum beneplaciti nostri sit quod extractio usque ad salmarum frumenti V milia et sal. ordeï duomilia et D mercatoribus et aliis extrahere volentibus extra Regnum ad subscriptam rationem per te pro parte nostre Curie concedatur mandamus quatenus mercatoribus et aliis extractionem ipsius usque ad pred. quantitatem de portubus decreta tibi provincie ad rat. de unc. XXV pro singulis C sal. frumenti et XII et media pro singulis ordeï ad minus, vel si maior quantitas haberi poterit, super quo debeas utilitatem nostre Curie procurare concedere debeas, concessa eis licentia deferendi et mictendi frumentum ipsum et ordeum ad vendendum ad terras et loca licita et permissa; ita tamen quod ab extrahentibus recipiantur ydonei et sufficientes fideiussores quod frumentum et ordeum ipsum non mictent ad terras aliquas Paliologi vel aliorum inimicorum nostrorum etc.

Et si videtur tibi posse concedi ad extrahendum maiorem quantitatem quam que superius est expressa Mag. Rationalibus Magne Curie nostre nobiscum morantibus, significare procures ut exinde tibi nostrum beneplacitum rescribamus

Dat. Viterbii per mag. Guillelmum de Farumvilla XVI ianuarii V ind. (Reg. 26, f. 47).

FONTE: Nicolini N., *O. c.*, p. 165 (trascriz.); lo stesso doc. è riportato in Fasc. ang. 43, f. 181, t.

142. In simili forma et modo scriptum est Paulo de Botonto Mag.

Procuratori et Portulano Calabrie, de sal. frumenti X milibus et sal. ordei V milibus etc.). Dat. Viterbii, XVII ianuarii V ind. (Reg. 26, f. 47).

FONTI: Nicolini N., *O. c.*, p. 166.

143. Pro Curia et extractione victualium De Curia.

Scriptum est Mag. Procuratori et Portulano Apulie etc. Precepimus olim tibi per licteras nostras ut mercatoribus et aliis frumentum et ordeum volentibus extrahere, ipsorum victualium extractionem usque ad certam quantitatem de portubus Apulie ad rat. de unc. auri XXX pro exitura quarumlibet C sal. frumenti et XV pro singulis C sal. ordei ad minus concedere procurares, concessa eis licentia deferendi et mictendi victualia ipsa ad vendendum ad terras et loca licita et permissa, ita tamen quod ab extrahentibus recipentur sufficientes et ydonei fideiussores, sub pena dupli valoris totius oneris, quod victualia ipsa non mictentur ad terras aliquas Paliologi vel aliorum inimicorum nostrorum; et quod, si ipsum deferrent ap. Tunisium vel Bugeam vel alias terras Regis Tunisi, ab eodem Rege vel vicario suo et si ... in Acon a Patriarcha Ierosolimitano et Magistro Domus sacre militie Templi, et si in Venetiis a Duce Venetiarum, et si ap. Clarentiam a principe Achaye, et si in partibus Sclavonie a domino terre in qua exonerata forent, si dominum haberet, vel a potestate seu rectore et a consule provinciali et a consule nostro de exoneratione et venditione ipsorum tibi ydoneas referant licteras responsales, continentes nomen et cognomen mercatoris, qui victualia ipsa illuc exoneraret et venderet, quantitatem frumenti et ordei que per eum ibidem exonerata et vendita foret, nomen navis et nomen patroni navis, capacitatem et extimationem navis nec non nomina et cognomina extimatorum particulariter et distincte.

Verum quia ultra quantitatem frumenti et ordei de pred. portubus usque nunc ... extractam XX milia sal. frumenti et X milia ordei de pred. portubus extrahenda providimus, recepto ab extrahentibus iure exiture ad rat. de unc. auri XXV pro quolibet centenario salmarum frumenti et de unc. auri XII et media pro quolibet ... ordei, ius exiture huiusmodi pro maiori Curie nostre et subiectorum comodis moderantes precipimus quatenus ultra quantitatem extractam usque nunc pred. XX milia sal. frumenti et X milia ordei extrahi patiaris; pecuniam percipiendam pro exitura ipsa successive, prout percipi contingerit, ad nostram Cameram transmissurus; et significaturus Mag. Rationalibus Magne Curie nostre nobiscum morantibus, successive de mense in mensem quantitatem et speciem quorumlibet victualium extractorum, tempus et diem extractionis ipsorum, nomina et cognomina extrahentium, cum distinctione et capacitate vassellorum, cum quibus extrahentur, et ad que loca delata fuerint, per quaternum unum sub sigillo tuo distincte hec omnia continentem. Quod, si forte, ante datam presentium concesseris aliquibus extractionem alicuius victualium quantitatis, ad pred. rationem primam, nolimus occasione pres. moderationis aliquod dispendium Curie

nostre generari, set totum ius integrum, secundum quod tibi primo ante receptionem presentium, factum fuerat, exigatur

Dat. Viterbii, per mag. Guillelmum de Farumvilla etc., a. D. MCCLXXVII, die XVI ianuarii V ind. R. n. a. XII. (Reg. 26, f. 47, t.).

FONTI: Nicolini, *O. c.*, p. 163 e sg. Lo stesso documento è riportato nel Fascicolo ang. n. 42, f. 94, t.-95.

144. In simili forma scriptum est Vicario et Mag. Procuratoribus et Portulanis Sicilie, de XL milibus sal. frumenti et de XX milibus sal. ordej, et quod ius exiture recipiatur per pred. Mag. Procuratores et Portulanos etc. ut supra. Dat. ut supra. (Reg. 26, f. 47 e t.).

FONTI: *ut supra.*

145. - De Curia et extractione milii.

Scriptum est Mag. Procuratori et Portulano Principatus et Terre Laboris etc. Pridem tibi dedimus in mandatis Scriptum est Pandono de Afflicto etc. *omissis* (v. n. 138). Verum quia de pred. milio usque ad X milia sal. tantum de pred. portubus providimus extrahendi, ad rat. vid. de unc. auri XVI et tar. XX pro singulis C sal., ius ipsum pro maiori Curie nostre et subiectorum comodo, moderantes precipimus quatenus, certificatus primo per licteras pred. Secreti quod iam emerit totam pred. quantitatem milii sibi commissam, et recepto iure exiture et recepta pred. fidecautione, ... mercatores seu alias ... milium ipsum extrahere patiaris. Significaturus Mag. Rationalibus etc. Nobiscum morantibus de mense in mensem, prout successive dictum milium extrahetur, nomina et cognomina etc. Cautus quod pretextu quantitatis extrahende queque alia prohibita aut aliqui proditores nostri vel ipsorum bona nullatenus transeantur. Quod, si forte ante diem date presentium concesseris aliquibus auctoritate pred. priorum licterarum nostrarum tibi missarum, extractionem alicuius quantitatis milii ad pred. primam rationem de unc. auri XX pro singulis C sal., nolumus occasione pres. moderationis in hoc quo ad extractionem ipsius milii nostre Curie dispendium generari, set totum ius ipsum integre, sicut tibi ante receptionem presentium, provisum fuerat, per te integraliter pro parte nostre Curie exigatur. Dat. Viterbii, XVII ianuarii V ind. (Reg. 26, f. 47, t.-48).

FONTI: Nicolini N., *O. c.*, p. 166 sg. (trascriz. parz.).

146. Pro domo S. Marie Theotonicorum in Barulo.

Scriptum est Ursoni Rufulo Secreto Apulie f. t. mandamus ut fr. Arnulfus, prior S. Marie Theotonicorum in Barolo, extrahere possit de portubus, D sal. frumenti, D ordej et C sal. leguminum, ex masseriis, quas Theutonici in Apulia possident et transferre in Accon pro usu fratrum et familie Theotonicorum et pro Patriarcha Ierosolimitano, ven. fratre T., qui,

sub suo sigillo, licteras ydoneas responsales remittere possit. Dat. Rome, V februarii V ind. (Reg. 26, f. 48).

FONTI: Ms. Can. S. Santeramo.

147. - Pro hospitali S. Iohannis Ierosolimitani in Barolo.

Scriptum est Ursoni Rufulo Mag. Portulano et Procuratori Apulie ... Prior S. Iohannis Ierosolimitani in Barolo, fr. Iacobus de Tassi, supplicavit Nobis ut possit transfretare, cum libera extractione, et Nos, gratia speciali, consentimus quod possit extrahere de portubus tue iurisdictionis et ex massariis domus sue M sal. frumenti, M ordei et CCC sal. fabarum, transfretandas in Accon pro usu fratrum et familie ipsius domus, ibidem existentium f. t. mandamus ut fideliter exequaris Dat Rome, V februarii V ind. (Reg. 26, f. 48).

FONTI: Ms. Can. S. Santeramo (trascriz. parz.); Borrelli, *Apparatus etc.*, IV, in Ms. Bibl. Naz. IX. C. 17, f. 417.

148. (Rex concedit Guillelmo de Rachillone mil. certam extractionem victualium). (Reg. 26, f. 48, t.).

FONTI: Chiarito, l. c.

149. (Mandatum pro Abate et conventu monast. Casenove, de pacifica possessione casalis Sparpalie). (Reg. 26, f. 48, t.).

FONTI: Chiarito, l. c.

150. (Mandatum pro Andrea de Pontibus mil. et fam. de solutione adohamenti). (Reg. 26, f. 48).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 187.

151. (Simile mandatum pro Thomasio de Curbaria et Raynaldo de Fara militibus). (Reg. 26, f. 48).

FONTI: Chiarito, l. c.

152. De significanda tota quantitate frumenti et ordei extractorum.

Scriptum est Mag. Procuratori et Portulano Aprutii etc. Scire volumus quantitatem frumenti et ordei extractam de portubus decreta tibi provincie extra Regnum ferendam, post receptionem mandati nostri (v. *eod. reg. f. 47 n. 143*) propter quod ius exiture ipsorum reduximus ad rat. de unc. auri XXV pro quolibet centenario sal. frumenti et XII et media pro singulis C sal. ordei, nec non per quos mercatores vel alios extracta est, de quibus portubus, in quibus vassellis, ad que loca delata, cum declaratione et distinctione capacitatis quorumlibet vassellorum ipsorum, ac nominibus et cognominibus extra-

hentium et quantitatem pecunie recepte ac etiam, si aliquae ipsarum victualium quantitates et quae ac per quos inarrate fuerunt, ad extrahendum et de quibus portibus et ad quae loca deferri debeant et non extracte sint, precipimus quatenus statim quaternum unum sub sigillo tuo haec omnia continentem Mag. Rationalibus etc. Nobiscum morantibus debeas intimare et deinde in antea successive, mense quolibet, quantitatem victualium simili modo significes Dat. Rome per mag. Guillelmum de Farumvilla etc. a. D. MCCLXXVII, die XX februarii V ind., R. n. a. XII. (Reg. 26, f. 49).

FONTI: Nicolini N., *O. c.*, p. 168 e sg. (trascriz.); lo stesso doc. è riportato in Fasc. ang. 43, f. 182 e t.

153. Similes facte sunt Mag. Procuratori et Portulano Principatus et Terre Laboris de quantitate milii extracti de portibus iurisdictionis sue; et reductum fuit ius exiture ad rationem de unc. auri XVI et tar. XX pro quolibet centenariorum salmarum milii etc. ut supra. Dat. ut supra. (Reg. 26, f. 49).

FONTI: *ut supra.*

154. Similes facte sunt Mag. Procuratori et Portulano Apulie. Dat. ut supra. (Reg. 26, f. 49).

FONTI: *ut supra.*

155. Similes facte sunt Mag. Procuratori et Portulano Calabriae. Dat. ut supra. (Reg. 26, f. 49).

FONTI: *ut supra.*

156. Similes facte sunt Mag. Procuratoribus et Portulanis Siciliae. Dat. ut supra. (Reg. 26, f. 49).

FONTI: *ut supra.*

157. (Mandatum pro Constantia de Caprafico, uxore qd. Thomasiae de Lama, de pacifica possessione sextae partis castris Lamae). (Reg. 26, f. 50).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

158. Pro monasterio Sancti Vincentii de Vulturno.

Scriptum est Mag. Procuratori Aprutii etc. Pro parte abbatis et conventus monast. Sancti Vincentii de Vulturno nostre fuit expositum Maiestati quod licet dictum monasterium pro quibusdam castris eiusdem monast., vid.: Castellonis, Sancti Vincentii, Collis et Vallis Porcina, cum quibusdam aliis castris et casalibus ipsius monast. nullo nunquam nostro vel predecessorum nostrorum, sicut asserunt, tempore, consueverint militare servitium exhibere nec adohamentum prestare aliquod, R. Curie pro eisdem, cum asserant se ad hoc non teneri sicut in privilegiis immunitatis ipsorum per catholicos principes, predecessores nostros eisdem indultis dicitur contineri.

Iustitarius tamen Aprutii, auctoritate cuiusdam mandati nostri sibi transmissi, super destituendis pheudatariis et baronibus illarum partium, castris, terris, aliisque bonis ipsorum que a Curia nostra tenent, eo quod adohamentum pro adoandis pheudatariis ipsarum partium ad partes Achaye pro nostris servitiis profecturis iuxta ordinationem in Curia nostra factam debito tempore prestare et solvere recusarunt, monast. ipsum pred. destituisse castris atque casalibus terrisque procuranda pro parte Curie nostre dicitur commisisse; propter quod supplicatum est Nobis sibi super hoc provideri. Cum igitur velimus de pred. reddi certi, f. t. mandamus quatenus procurator castrorum et casalium pred. usque ad reditum nostrum in regnum supersidens, castra et casalia ipsa eidem monast. procuranda per illud ad opus ipsorum restituas et resignes, ita tamen quod ydoneam fideiussoriam cautionem ab eisdem recipias, quod, si post dictum adventum nostrum in Regnum inveniat, per Curiam nostram aliquo tempore monast. ipsum pro eisdem castris et casalibus adoamentum huiusmodi Curie nostre debere illud duplicatum eidem Curie nostre iuxta ordinationem super hoc per Curiam nostram factam eo quod in solvendo ipso debito tempore defecerint, plene persolvant, cum a Nobis vel nostris fuerint officialibus requisiti; Nobis autem in Regnum redeuntibus, ut est dictum, ut premissa a vestra non possint aboleri memoria, ea Celsitudini nostre significare procures, ut abinde in ipso procedatur negotio iuxta nostre beneplacitum voluntatis. Dat. Rome, XXIII februarii V ind. (Reg. 26, f. 50).

FONTI: Ms. prof. V. Federici (trascriz.); Chiarito, *l. c.* che legge *Precine*.

159. (Donat nob. viro Iacobo de Cantelmo mil., cons. et fam. castrum Pratoli in Iustitiariatu Aprutii, quod fuit Philippe et Rogate sororum, uxorum Andree et Odonis de Brancaleone sine liberis). (Reg. 26, f. 50, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Borrelli, *Apparatus etc.*, I, in Ms. Bibl. Naz. IX. C. 14, f. 764.

160. (Donat Eustasio de Ardicurt mil. et fam. nonnulla bona). (Reg. 26, f. 50, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

161. Pro Tancredo de Scarlino mil.

Scriptum est Mag. Paulo de Botonto, Mag. Procuratori et Portulano Calabrie etc. Cum Tancredo de Scarlino mil. licentiam duxerimus concedendam de partibus iurisdictionis vestre licitis et permissis ad extractionem victualium deputatis sal. frumenti C et sal. ordeï totidem ad sal. gen. de victualibus massariarum suarum quas habet in partibus ipsis deferendas per mare ap. Grossetum, pro vita et substentatione personarum et equorum de familia sua existentium ibidem, recepto exinde iure exiture per Curiam nostram ad rat. vid. de unc. auri XXV pro pred. C sal. frumenti et de unc.

auri XII et media pro pred. C sal. ordei, f. t. mandamus quatenus, receptis presentibus ab eodem Tancredo vel certo nuntio pro eo presentes tibi litteras assignanti pro parte Curie nostre unc. auri XXXVII et mediam pro exitura ipsius frumenti et ordei ad rat. pred. et sufficientem fideiussoriam cautelam, quod frumentum et ordeum ap. Grossetum et non alibi deferri et exonerari faciat et quod de extractione ipsius facienda ibidem tibi in certo et competente termino quem sibi prefigas a Vicario nostro in Tuscia, ydoneas referat litteras responsales, eundem Tancredum vel certum nuncium suum pro eo presentes tibi litteras assignantem, pred. quantitates frumenti de victualibus massariarum suarum de partibus iurisdictionis tue ad extractionem victualium deputatis deferendas per mare ap. Grossetum, ut dictum est, extrahere sine molestia patiaris attentius provisorus ne pretextu presentium per eum vel alijs maior vel alia frumenti vel ordei vel quorumlibet aliorum victualium vel leguminum quantitas, in fraudem nostre Curie aliquatenus extrahatur et quod cum vassello cum quo ipsum frumentum et ordeum deferatur, nulla de bonis proditorum nostrorum aliquatenus extrahantur. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, XI martii V ind. (Reg. 26, f. 50, t.).

FONTI: Scandone, *Noterelle minime per la storia letteraria dei sec. XIII e XIV*, p. 69-70 (trascriz.); Chiarito, *l. c.*; Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 522, t.

162. - Pro Curia, quod significet Curie de corallo invento.

Scriptum est Pandono de Afflicto Mag. Procuratori et Portulano Principatus etc. Quia intelleximus quod Marsilienses, Provinciales et alii ceperunt prope insulam nostram Capri quandam maximam quantitatem coralli et de hac quantitate coralli et valore eius volumus diligenter inquiri, f. t. precipimus quatenus una cum Iustitiario Terre Laboris et Comitatus Molisii ... cui super hoc scribimus per marinarios tam de Neapoli quam de Capro, quam per omnes alios per quos possit inde rei veritas melius indagari, diligenter et fideliter inquirere studeas quantitatem coralli captam in loco pred. per pred. Marsilienses Provinciales et alios, valorem seu extimationem valoris ipsius coralli, nomina et cognomina ipsorum Marsiliensium Provincialium et aliorum qui fuerunt cum eis ad capiendum ipsum corallum seu ad piscandum pro eo inveniando et habendo et cum quot barchis et qui fuerunt nauclerii et domini ipsarum barcarum et quicquid super hiis una cum pred. Iustitiario inveneris, fideliter in scriptis reductum sub sigillo tuo et eiusdem Iustitiiarii una cum eo Mag. Rationalibus Magne Curie nostre sine mora transmictas, cautus existens ne aliud quam quod de pred. simul cum eodem Iustitiario inveneris et scripseris per alium ullo unquam tempore valeat inveniri. Dat. Padule, die XIII martii V ind. (Reg. 26, f. 51).

FONTI: Tescione, *Italiani alla pesca del corallo*, p. 282 (trascriz.); id., *L'industria del corallo etc.*, in « Archivio Stor. Napoletano », a. 1937, p. 354 (trascriz.); Minieri Riccio, *Il Regno di Carlo I cit.*, p. 10-11 (trascriz. parz.); id., Ms. in Arch.; De Bouïard, *Actes et lettres de Charles I etc.*, p. 330-331 (not.).

163. - (*Re Carlo ordina al Portolano di Principato e Terra di Lavoro di assegnare una nave ai sedici saraceni ambasciatori del re di Tunisi, i quali, adempiuta la loro missione, ritornano in patria e con essi due donne e il loro seguito; e che liberi possono uscire dal porto che ad essi piacerà recando seco anche le vettovaglie necessarie per il viaggio*). Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam, XIII martii V ind. (1277). (Reg. 26, f. 51).

FONTI: Minieri Riccio, *Il Regno di Carlo I*, cit., p. 10; id. Ms. in Arch.

164. - (Mandatum pro Berardo de Ioha de solutione adohamenti). (Reg. 26, f. 51, t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 187, t.

165. (Donat Theobaldo Bellerio et Radulfo fratri suo casalia Matunii, Neviani et Mellonis de Iustitiaratu Terre Ydronti). (Reg. 26, f. 52).